

***ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E  
DEGLI ESPERTI CONTABILI DI FERMO  
circostrizione del Tribunale di Fermo***



***RELAZIONE DEL TESORIERE  
Anno 2023***

Via Ognissanti, 13 – 63900 Fermo  
C.F. 90044710441

Tel. 0734 227874 -Fax 0734 227874 email : [info@odcefermo.it](mailto:info@odcefermo.it)  
[www.odcefermo.it](http://www.odcefermo.it)

**RELAZIONE DEL TESORIERE**  
**SUL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2023**

**DELL'ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI FERMO**

\* \* \*

Gent.mi Colleghe e Colleghi,

in ossequio alla normativa dell'Ordinamento professionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, si sottopone all'esame ed alla approvazione dell'Assemblea degli Iscritti all'Albo ed all'Elenco Speciale, il Bilancio Consuntivo al 31 dicembre 2023 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Fermo. Sono stati osservati i criteri e gli schemi previsti nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli Ordini Locali di piccole dimensioni, approvato dal Consiglio dell'Ordine con delibera del 14 gennaio 2008. Nella redazione del Conto consuntivo riguardante l'esercizio 2023 si sono seguiti consolidati criteri di valutazione ed, in particolare, si è avuto cura di osservare il principio della competenza economico/temporale dei proventi e degli oneri.

Il Bilancio consuntivo al 31 dicembre 2023, composto dalla relazione del Tesoriere corredata dai documenti successivamente illustrati, viene presentato in "forma abbreviata", ricorrendo, nella fattispecie, i requisiti previsti nei Principi Contabili. Vengono pertanto allegati alla presente Relazione:

- il Rendiconto finanziario gestionale di competenza, Situazione avanzo/disavanzo di cassa e Gestione dei residui al 31/12/2023;
- la Situazione Amministrativa al 31/12/2023;
- il Conto Economico e lo Stato patrimoniale al 31/12/2023;
- il Prospetto della gestione finanziaria

**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE DI COMPETENZA**

Il Rendiconto Finanziario gestionale di competenza dell'esercizio 2023 presenta entrate complessive per € 226.969,94 di cui entrate correnti di competenza accertate € 147.649,59 e partite di giro in entrata € 79.320,35. Le uscite complessive ammontano ad € 215.283,30 di cui uscite correnti impegnate € 134.484,85, uscite in conto capitale impegnate € 1.478,10 e partite di giro in uscita € 79.320,35.

La differenza tra le uscite ed entrate di competenza pari ad € 13.164,74 a cui si decontano le uscite in conto capitale di € 1.478,10 per un totale di **€ 11.686,64** che costituisce l'avanzo finanziario dell'esercizio.

***Entrate correnti***

Le entrate di competenza accertate sono di seguito riepilogate:

- Entrate contributive	€ 103.445,00
- Entrate per iniziative culturali e aggiornamenti professionali	€ 0,00
- Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni	€ 1.564,81
- Trasferimenti correnti da parte dello Stato	€ 0,00
- Trasferimenti correnti da parte di Comuni e Province	€ 2.100,00
- Redditi e proventi patrimoniali	€ 4.204,80
- Poste correttive	€ 370,00
- Attività di composizione crisi da sovraindebitamento	€ 35.964,98
Totale	<u>€ 147.649,59</u>

– Entrate contributive: le entrate contributive, imputate al netto della quota trasferita a titolo di rivalsa del Consiglio Nazionale, ammontano ad € 103.445,00 e derivano dalle somme a carico degli iscritti per

contributi ordinari, tassa di prima iscrizione all'albo, tasse di iscrizione dei praticanti.

Le entrate contributive risultano così composte:

Tassa prima iscrizione all'Albo	(6 x 250,00)	1.500,00
Tassa trasferimento da Albo a Elenco Speciale		0
Iscritti nel 2023 < 36 anni	3 x 135,00	405,00
Iscritti nel 2023 > 36 anni	3 x 130,00	390,00
Iscritti < 3 anni iscriz. < 36 anni	12 x 135,00	1.620,00
Iscritti < 3 anni iscrizione >36 anni	2 x 130,00	260,00
Iscritti < 36 anni	42 x 225,00	9.450,00
Iscritti > 36 anni	368 x 230,00	84.640,00
Iscritti Elenco speciale	9x70,00	630,00
STP	2	650,00
Tassa iscrizione praticanti	13 x 300,00	3.900,00
	TOTALE	103.445,00

- Non vi sono stati nell'esercizio contributi per l'organizzazione di eventi formativi;
- Le entrate per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni si riferiscono a diritti di segreteria per il rilascio di certificati per € 15,00 e proventi da liquidazione di parcelle per € 1.549,81;
- Come l'anno scorso non vi sono entrate per contributi da parte dello Stato;
- Fra i contributi da Enti vari figurano € 2.100,00 ricevuti dall'Ordine degli Avvocati per l'utilizzo della sala aste da parte degli avvocati delegati alle vendite;
- I redditi e proventi patrimoniali ammontano ad € 4.204,80 di cui € 351,00 interessi attivi di mora ed € 3.853,80 interessi su conto corrente a seguito della modifica del tasso da parte della Carifermo Spa, a seguito di apposita richiesta del Consiglio;
- Residuano € 370,00 per rimborsi di spese varie;
- Sono state conseguite indennità per l'attività svolta da parte della gestione relativa alla composizione delle crisi da sovraindebitamento per complessivi € 35.694,98 (somma superiore al preventivo pari ad euro 25.000,00 per cui si è proceduto nel corso dell'esercizio ad una variazione al preventivo pari ad euro 9.500,00).

#### **Entrate aventi natura di Partite di giro**

Le "Entrate aventi natura di partite di giro" pari a complessivi € **79.320,35** sono costituite principalmente dalla quota contributiva dovuta al Consiglio Nazionale per € 51.430,00 quale contributo a titolo di rivalsa, dalle ritenute erariali per € 5.489,61, dalle ritenute previdenziali ed assistenziali per € 1.777,22, dalle ritenute di lavoro autonomo per € 812,72 e diverse per € 459,97, da € 8.234,38 per iva a debito ed € 289,12 per iva a credito, da € 1.844,84 per trattenute a favore di terzi per credito da 730, da € 1.684,00 per rimborsi di somme pagate per conto terzi e da € 7.298,49 per IVA da split payment.

#### **Uscite di competenza**

Vengono di seguito illustrate le uscite di competenza impegnate, suddivise tra uscite correnti ed uscite in conto capitale.

#### **Voci di spesa**

- Uscite per gli organi dell'Ente
- Oneri per il personale
- Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi

#### **Attività istituzionale**

1.482,99  
39.026,05  
8.936,63

- Uscite per il funzionamento degli uffici	38.970,02
- Uscite per prestazioni istituzionali	6.318,16
- Oneri finanziari	1.807,33
- Imposte e tributi vari	3.305,63
- Accantonamento al Trattamento di fine rapporto	2.845,11
- Uscite per l'Organismo di composizione delle crisi da sovr.	31.792,93
<b>a)Totale uscite correnti</b>	<b>134.484,85</b>
Beni ad uso durevole	707,60
Immobilizzazioni tecniche	770,50
<b>b)Totale uscite in conto capitale</b>	<b>1.478,10</b>
<b>d)Totale uscite di competenza (escluse le partite di giro = a + b)</b>	<b>135.962,95</b>

- Uscite per gli organi dell'Ente: si è reso necessario nel corso dell'esercizio procedere ad una variazione al preventivo per l'assicurazione stipulata con primario Istituto al fine di garantire la copertura per la responsabilità civile dei membri del Consiglio di disciplina e del Consiglio dell'Ordine (importo impegnato € 1.482,99).
- Oneri per il personale : l'importo si riferisce al complesso delle spese per una dipendente , cui vanno aggiunti gli oneri per TFR ed IRAP. L'importo risulta inferiore rispetto all'anno 2022 (per complessivi euro 5.831,13) a seguito delle competenze dell'adeguamento contrattuale e del costo dell'accantonamento del TFR.
- Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi : l'importo impegnato si riferisce a spese quali: spese di tenuta albo, rappresentanza, consulenze e collaborazioni, varie.
- Uscite per funzionamento uffici: tale voce comprende costi quali il costo per la locazione della sede dell'Ordine (il principale costo pari a complessivi euro 28.855,28), per i servizi telefonici, di pulizia, utenze, software gestionale, servizi postali, etc. Si evidenzia un risparmio su tali voci di spesa, pari a euro 1.859,98 rispetto a quanto preventivato, tenuto conto delle variazioni al bilancio preventivo approvate dal Consiglio dell'Ordine.
- Uscite per prestazioni Istituzionali: riguardano le spese sostenute per le attività promosse per la formazione professionale. Nell'anno 2023 risultano spese impegnate per € 6.318,16, di cui 1.632,00 € destinati all'attività dell'Unione Regionale ODCEC e della Saf Medioadriatica ed € 4.686,16 alla formazione professionale svolta direttamente dall'Ordine.
- Oneri finanziari: si riferiscono alle spese e commissioni per la gestione del conto corrente bancario e delle spese per la riscossione della tassa annuale tramite Pagopa obbligatoria per il nostro Ente.
- Oneri tributari: si riferiscono principalmente all'Irap sui costi del personale, ai tributi vari (Tari) e alle imposte e tasse.
- Accantonamento al T.f.r.: la quota indisponibile di accantonamento per Trattamento di fine rapporto di lavoro di n.1 dipendente ammonta ad € 2.845,11; valgono le indicazioni di cui sopra relativamente agli oneri del personale.
- Spese per l'Organismo di composizione di crisi da sovraindebitamento: tali spese riguardano il pagamento di € 800,00 per la polizza assicurativa annuale stipulata con Arc Insurance Company Ltd., per una collaborazione volta alla gestione dell'intero Organismo per € 3.500,00 e per compensi destinati ai gestori delle crisi per € 27.492,93, importo pari a quanto preventivato, superiore rispetto all'esercizio precedente (+ euro 13.836,94) dovuto ad entrate accertate superiori e per il quale si è resa necessaria un variazione al preventivo di spesa di € 9.500,00.

#### **Uscite aventi natura di Partite di giro**

Le "Uscite aventi natura di partite di giro" pari a complessivi € 79.320,35 sono state elencate nel dettaglio relativo alle "Entrate dovute a partite di giro" cui si rimanda.

### **Variazioni al preventivo finanziario:**

Le variazioni al preventivo che si sono rese necessarie per eventi verificatesi in corso d'anno e che sono state deliberate dal Consiglio dell'Ordine, (evidenziate nella tabella sottostante) sono riconducibili alle seguenti motivazioni:

-variazioni di capitoli di spesa per sopravvenute necessità:

Data	Descrizione conto	Num. verb.	Descriz. Variazione	importo
30/11/2023	Assicurazione Consiglieri	N.21	Assic. Consiglio Disc. + Cons. Ordine	1.500,00
30/11/2023	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	N. 21	Adeguamento contrattuale	800,00
30/11/2023	Spese di rappresentanza	N. 21	Omaggi natalizi	300,00
30/11/2023	Spese varie	N.21	Varie	3.200,00
30/11/2023	Irap dipendenti	N.21	Adeguamento contrattuale	200,00
30/11/2023	Compensi per gestori della crisi	N.21	Compensi dovuti a maggiori entrate	9.500,00
30/11/2023	Acquisti libri, riviste, giornali	N. 21	Mancato rinnovo a Cronache Fermane	-1.300,00
30/11/2023	Spese per formazione professionale	N.21	Riduzione spese formazione	-2.000,00
30/11/2023	Contributi ADCEC Fermo	N. 21	Mancata contribuzione	-1.700,00
30/11/2023	Interessi attivi su depositi bancari	N. 21	Interessi su c/c	1.000,00
30/11/2023	Indennità da composizione delle crisi	N.21	Maggiori entrate	9.500,00

Complessivamente le uscite di competenza impegnate al 31 dicembre 2023 rispetto alle previsioni definitivamente assestate come da delibere del consiglio dell'Ordine, considerate al netto delle partite di giro, sono risultate inferiori di € 14.267,05, di cui € 9.245,15 per uscite correnti e di € 5.021,90 per uscite in conto capitale;

le entrate correnti complessive accertate al 31 dicembre 2023 rispetto alle previsioni sono risultate maggiori di € 2.019,59 (voce principale, le entrate patrimoniali per interessi attivi superiore di € 2.804,80 rispetto al preventivato).

In riepilogo il rendiconto finanziario gestionale per l'anno 2023 presenta i seguenti dati :

Totale entrate correnti accertate	€ 147.649,59
Totale partite di giro	€ 79.320,35
<b>Totale entrate accertate</b>	<b>€ 226.969,94</b>
Totale uscite correnti	€ 134.484,85
Totale uscite c/capitale	€ 1.478,10
Totale partite di giro	€ 79.320,35
<b>Totale uscite impegnate</b>	<b>€ 215.283,30</b>
<b>Differenza entrate accertate - uscite impegnate (avanzo)</b>	<b>€ 11.686,64</b>

La differenza di € 11.686,64 dovuta alle entrate accertate maggiori rispetto alle uscite impegnate, corrisponde alla differenza tra l'avanzo di amministrazione iniziale di € 169.563,29 che al netto della variazione dei residui attivi per € -2.010,04 e dei residui passivi per € -131,15 risulta essere pari ad € 167.684,40, e l'avanzo di amministrazione finale di € 179.371,04 (come emerge dal prospetto della gestione finanziaria).

La gestione dei residui attivi ha evidenziato nel 2023 la seguente dinamica:

Residui attivi (saldo al 01/01/2023)	<b>€ 20.722,86</b>
Variazione residui attivi	€ - 2.010,04
Residui attivi relativi anni prec incassati nel 2023	€ -13.922,46
Residui attivi formati nel 2023	€ 18.187,85
<b>Totale residui attivi al 31/12/2023</b>	<b>€ 22.978,21</b>

Si rileva una diminuzione dei residui attivi al 31.12.2023 rispetto all'anno precedente così come dettagliatamente elencati nel rendiconto finanziario gestionale. Il seguente prospetto evidenzia la loro formazione nel corso degli anni:

Descrizione Residui attivi	2023	2022	2021	2020	2019	Anni precedenti	totale
Entr.contr a carico degli iscritti	6.560,00	2.065,00	230,00		10,00	278,30	<b>9.143,30</b>
Proventi liquidazione parcelle	176,65						<b>176,65</b>
Trasferimenti correnti da parte dello Stato			19,87				<b>19,87</b>
Trasferimenti da Enti	2.100,00						<b>2.100,00</b>
Interessi attivi su c/C	3.853,80						<b>3.853,80</b>
Proventi rimborsi spese	334,00						<b>334,00</b>
Attività composizione della crisi	200,00					-163,93	<b>36,07</b>
Entr. aventi natura partite di giro	4.963,40	1.380,48	170,00		54,18	746,46	<b>7.314,52</b>
<b>Totale residui attivi</b>	<b>18.187,85</b>	<b>3.445,48</b>	<b>419,87</b>		<b>64,18</b>	<b>860,83</b>	<b>22.978,21</b>

La gestione dei residui passivi ha evidenziato nel 2023 il seguente andamento :

Residui passivi (saldo al 01/01/2023)	<b>€ 78.426,88</b>
Variazione residui passivi	€ - 131,15
Residui passivi anni precedenti pagati nel 2023	€-17.652,39
Residui passivi formati nel 2023	€ 48.876,80
<b>Totale residui passivi al 31/12/2023</b>	<b>€ 109.520,14</b>

I residui passivi, anch'essi dettagliatamente elencati nel rendiconto finanziario gestionale allegato, vengono evidenziati nella tabella successiva secondo la loro formazione nel corso degli anni:

Descrizione Residui Passivi	2023	2022	2021	2020	2019	Anni precedenti	totale
Uscite organi dell'Ente	1.482,99						<b>1.482,99</b>
Spese personale dipendente	5.401,73						<b>5.401,73</b>
Spese per acq. beni e servizi	5.745,41	1.932,48				9,48	<b>7.687,37</b>
Spese funzionamento uffici	5.597,11	3.100,00	3.503,42	60,00	50,00	532,33	<b>12.842,86</b>
Spese per prestazioni istituzionali	426,82						<b>426,82</b>
Oneri finanziari	1.093,57						<b>1.093,57</b>
Oneri tributari	463,81	322,00	-14,00				<b>771,81</b>
Fondo T.F.R.	2.714,51	5.042,18	3.065,98	2.259,83	2.403,53	27.682,93	<b>43.168,96</b>
Attività composizione della crisi	19.750,53	4.463,83	990,08	1.460,16	1.791,48	742,30	<b>29.198,38</b>
Uscite aventi natura di partite di giro	6.200,32	312,49	150,00		244,00	538,84	<b>7.445,65</b>
<b>Totale Residui passivi</b>	<b>48.876,80</b>						<b>109.520,14</b>

## **SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

Al Rendiconto Finanziario Gestionale 2023 è allegata la Situazione Amministrativa al 31 dicembre 2023, la quale evidenzia la consistenza dei conti di tesoreria o di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi e i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno sia in conto competenza sia in conto residui. Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un avanzo di amministrazione pari a € 179.371,04 formatosi come segue:

Consistenza di cassa Iniziale	€ 227.267,31 (+)
Riscossioni (di cui in c/residui: 13.922,46)	€ 222.704,55 (+)
Pagamenti ( di cui in c/residui : 17.652,39)	€ 184.058,89 (-)
<b>Consistenza di cassa di fine d'esercizio</b>	<b>€ 265.912,97</b>

Residui attivi ( di cui € 4.790,36 in c/esercizi precedenti)	€ 22.978,21 (+)
Residui passivi ( di cui € 60.643,34 in c/esercizi precedenti )	€ 109.520,14 (-)

**Avanzo di Amministrazione (cassa e incidenza residui attivi/passivi) € 179.371,04**

Si evidenzia così la riconciliazione della gestione di cassa iniziale/finale con la situazione dei residui attivi/passivi da estinguere.

La parte disponibile dell'avanzo - pari a € 179.371,04 - è utilizzabile per futuri investimenti, per spese straordinarie non ricorrenti o per la copertura di eventuali disavanzi di future gestioni.

## **STATO PATRIMONIALE**

Lo Stato Patrimoniale riporta la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi al 31 dicembre 2023.

La variazione del patrimonio netto equivale al fondo di dotazione iniziale di € 3.221,21 cui vanno aggiunti € 178.157,99 costituenti gli avanzi economici dei precedenti esercizi e aggiunto l'avanzo economico del 2023 di € 345,43 per l'attività di Composizione delle Crisi da sovraindebitamento aumentato dell'avanzo economico di € 8.688,75 per l'attività Istituzionale (totale avanzo € 9.034,18).

Non vi sono state variazioni ai criteri in passato adottati per l'ammortamento di mobili ed impianti. Per quanto concerne i fondi di accantonamento si illustrano i seguenti movimenti:

### Fondo trattamento fine rapporto dipendenti

- Saldo 1/1/2023	€ 40.454,45
- Accantonamento dell'esercizio 2023	€ 2.845,11
- Imposta sostitutiva (di competenza)	€ -133,71
- Saldo 31/12/2023	€ 43.165,85

La differenza di € 3,11 tra il fondo accantonato nello stato patrimoniale e l'importo presente fra i residui del rendiconto finanziario è dovuto al saldo dell'imposta sostitutiva, impegnata al 31/12/2023 ma non ancora pagata.

## **CONTO ECONOMICO**

Il Conto economico è stato redatto secondo lo schema di cui all'articolo 2425 del Codice Civile.

Come già segnalato in precedenza, il Conto Economico dell'esercizio 2023 evidenzia il risultato della

gestione conseguito, costituito da un avanzo economico di € 8.688,75 per l'attività istituzionale e un avanzo economico di € 345,43 per l'attività di Gestione delle crisi da sovraindebitamento, con un avanzo economico totale di € 9.034,18.

Il documento è composto dalla sezione "Costi" che include, tra l'altro, gli "Ammortamenti" e gli "Accantonamenti" imputati all'esercizio e dalla sezione "Proventi".

Il raccordo tra l'avanzo risultante dal Conto Economico 2023 di € 9.034,18 e l'avanzo di amministrazione finanziaria dell'esercizio 2023 (entrate accertate € 226.969,94 meno uscite impegnate € 215.283,30 comprensive delle partite di giro) = € 11.686,64 è il seguente:

<b>Avanzo economico 2023</b>	<b>9.034,18</b>
Ammortamenti (conto economico)	2.205,84
Acquisizioni immobilizzazioni(Uscite in c/capitale Rend.Fin.Gest)	-1.478,10
Voci non presenti nel rendiconto finanziario (sopr.att.)	-131,15
Voci non presenti nel rend.finanziario (sopr.passive)	2.010,04
Voci non presenti nel rend.finanziario(ratei pass) 2023	3.780,26
Voci non presenti nel rend.finanziario(ratei pass.) 2022	- 3.238,22
Voci non presenti nel rendiconto finanziario (risc.att.)2023	-1.859,19
Voci non presenti nel rendiconto finanziario(risc.att.) 2022	1.705,98
Voci non presenti nel rendiconto finanziario(risc.passivi) 2023	300,00
Voci non presenti nel rendiconto finanziario(risc.passivi) 2022	-643,00
<b>Avanzo finanziario 2023</b>	<b>11.686,64</b>

## **NOTA INTEGRATIVA**

La presente Nota Integrativa è redatta in conformità ai "Principi Contabili per il bilancio di previsione ed il rendiconto generale degli Enti Pubblici Istituzionali" elaborati dalla Commissione nominata con Decreto del Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica del 21 ottobre 2000.

In particolare si comunicano i seguenti dati:

- La consistenza di cassa a fine esercizio è di € 265.912,97 di cui € 271,62 quale giacenza di cassa contanti ed € 265.641,35 quale consistenza disponibile in conto corrente presso la Cassa di Risparmio di Fermo – Agenzia di Piazza Mascagni (con un aumento complessivo di € 38.374,04 rispetto al 2022). Le variazioni intervenute in corso d'anno sono riportate nella Situazione Amministrativa e si compendiano in riscossioni per € 222.704,55 e pagamenti per € 184.058,89 (Δ € 38.645,66).
- Le variazioni intervenute in corso d'anno alle previsioni espone nel Preventivo Finanziario Gestionale dell'esercizio 2023 ammontano complessivamente a zero (+ 10.500,00 in entrata e -10.500,00 in uscita) e sono dettagliatamente indicate nell'apposita colonna del Rendiconto Finanziario Gestionale e sono state deliberate dal Consiglio dell'Ordine in data 30/11/2023.
- La gestione dei residui attivi e passivi è riportata in dettaglio nel Paragrafo I) Rendiconto Finanziario Gestionale.
- I movimenti del Fondo Trattamento Fine Rapporto Dipendenti e degli altri fondi iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale sono stati dettagliatamente illustrati nel Paragrafo III) dello Stato Patrimoniale medesimo.
- Il personale dipendente dell'Ordine è costituito da n° 1 impiegata inquadrata nell'Area C1 prevista dal Contratto Dipendenti degli Enti Pubblici non Economici, ora Comparto Funzioni Centrali . Gli oneri relativi imputati al Conto Economico dell'esercizio 2023 ammontano complessivamente a € 41.245,65 (contro la somma di € 51.847,76 dell'anno 2022) ripartiti come segue:



Stipendi ed altri emolumenti fissi	€ 28.890,96
Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	€ 7.153,11
Oneri contributivi	€ 178,90
Irap	€ 2.381,62
Accantonamento a Fondo Trattamento Fine Rapporto	€ 2.641,06
Totale	€ 41.245,65

Il Fondo Trattamento Fine Rapporto al 31 dicembre 2023 ammonta a € 43.165,85 (al netto dell'imposta sostitutiva dovuta sull'accantonamento 2023 e versata nei termini di legge nell'anno 2023) e corrisponde ai diritti acquisiti a tale data dal personale sulla base del contratto collettivo di lavoro del settore.

\* \* \* \*

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

- I crediti sono iscritti al valore nominale.
- Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.
- Il debito per T.F.R. è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti dei lavoratori alla data di chiusura del bilancio.
- I debiti sono iscritti al valore nominale.

In merito alle ulteriori informazioni richieste dal citato art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità, si precisa quanto di seguito:

- l'avanzo economico potrà essere utilizzato per eventuali investimenti, salvo la parte vincolata come in precedenza specificata;
- la composizione delle disponibilità liquide è dettagliatamente illustrata;
- Alla data di redazione della presente relazione l'Ente non ha contenziosi in essere.

### **ULTERIORI INFORMAZIONI SULL'ATTIVITA' DELL'ORDINE al 31/12/2023**

#### **Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale**

<b>Albo</b>		<b>Elenco Speciale</b>		<b>STP</b>
<b>Sez. A</b>	<b>Sez. B</b>	<b>Sez. A</b>	<b>Sez. B</b>	
Uomini: <b>247</b> Donne: <b>170</b> Età < 40: <b>82</b> Età 40-50: <b>96</b> Età > 50 : <b>239</b>	Uomini: <b>6</b> Donne: <b>4</b> Età < 40: <b>5</b> Età 40-50: <b>4</b> Età > 50: <b>1</b>	Uomini: <b>4</b> Donne: <b>4</b> Età < 40: <b>1</b> Età 40-50: <b>1</b> Età > 50: <b>6</b>	Uomini: 0 Donne: <b>1</b> Età < 40: 1 Età 40-50: 0 Età > 50: 0	<b>2</b>
n. iscrizioni : <b>6</b> n. cancellazioni : <b>5</b>	n. iscrizioni : <b>0</b> n. cancellazioni : <b>0</b>	n. iscrizioni : <b>0</b> n. cancellazioni : <b>0</b>	n. iscrizioni : 0 n. cancellazioni : <b>0</b>	

#### **Praticanti**

<b>Sezione commercialisti</b>	<b>Sezione Esperti contabili</b>
Uomini: 14 Donne: 6 Età < 25 anni: 1	Uomini: 1 Donne: 3 Età < 25 anni: 3

Età 25-30 anni: 16 Età 31-40 anni: 2 Età >40 anni: 1	Età 25-30 anni: 0 Età 30-40 anni: 0 Età >40 anni: 1
n. iscrizioni anno 2023: 9 n. cancellazioni anno 2023: 0	n. iscrizioni anno 2023: 2 n. cancellazioni anno 2022: 0
Tirocinio in corso: 15	Tirocinio in corso: 3
Tirocinio concluso: 5	Tirocinio concluso: 1
Contributi dovuti: 2.700,00 Contributi incassati: 3.300,00	Contributi dovuti: 600,00 Contributi incassati: 600,00

### **Formazione professionale continua**

<b>Corsi accreditati</b>	<b>In aula</b>	<b>webinar</b>	<b>e-learning</b>	<b>totale</b>	<b>Di cui obbligatori</b>
Corsi gratuiti	23	0		23	3
Corsi a pagamento	1	0		1	
<b>Totale</b>	<b>10</b>	<b>3</b>		<b>24</b>	<b>3</b>
<b>Crediti formativi</b>	<b>In aula</b>	<b>webinar</b>	<b>e-learning</b>	<b>totale</b>	<b>Di cui obbligatori</b>
CFP gratuiti	85	0		85	7
CFP a pagamento	4			1	
<b>Totale</b>	<b>89</b>	<b>0</b>		<b>89</b>	<b>7</b>

### **Attività degli Organi dell'Ordine**

<b>Organo</b>	<b>Numero riunioni annuali</b>
Consiglio dell'Ordine	11
Consiglio di disciplina	0
n. 3 Collegi di disciplina	3
Revisore unico	4
Assemblea degli iscritti	2
Assemblea elettorale	0
Riunioni CPO	0

### **Attività istituzionale**

<b>Attività</b>	<b>Numero</b>	
n. iscrizioni Albo	<b>6</b>	
n. iscrizioni Elenco speciale	<b>0</b>	
n. cancellazioni Albo	<b>5</b>	
n. cancellazione Elenco speciale	<b>0</b>	
n. iscrizioni tirocinanti	<b>11</b>	
n. cancellazioni tirocinanti	<b>0</b>	
n. trasferimenti Albo/Elenco	<b>0</b>	
n. trasferimenti tirocinanti	<b>0</b>	
n. delibere di compiuto tirocinio	<b>6</b>	
n. liquidazioni pareri parcelle	<b>7</b>	
n. protocolli siglati con istituzioni locali	<b>0</b>	
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	<b>0</b>	
n. composizioni contestazioni ex art.12, lett. h) D.lgs. 139/2005	<b>0</b>	

n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti		
n. verifiche per incompatibilità	<b>1</b>	
Revisione pianta organica dell'Ordine	<b>0</b>	
Somministrazione questionario antiriciclaggio	<b>0</b>	
Revisione periodica partecipate pubbliche	<b>1</b>	
Richiesta contributo PNRR misura 1.4.4	<b>1</b>	
Valutazione richieste di esonero dalla formazione	<b>8</b>	
Valutazione domande di iscrizione art. 13 D.Lgs. 14/2019	<b>1</b>	
Affidamento servizio di cassa	<b>1</b>	

### **Disciplinare**

<b>Dati generali</b>	
n. procedimenti nuovi affidati dal Consiglio dell'Ordine	<b>9</b>
n. procedimenti aperti	<b>0</b>
n. procedimenti archiviati	<b>5</b>
n. procedimenti conclusi	<b>0</b>
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	<b>3</b>
n. procedimenti c/tirocinanti	<b>0</b>
n. censure	<b>0</b>
n. sospensioni per formazione	<b>0</b>
n. sospensioni per deontologia	<b>0</b>
n. radiazioni	<b>0</b>
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	<b>0</b>
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	<b>1</b>
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni del CNDCEC	<b>0</b>
<b>Dati relativi alle morosità</b>	
n. iscritti morosi al 31/12	<b>32</b>
n. procedimenti aperti per morosità	<b>0</b>
n. procedimenti archiviati per morosità	<b>3</b>
n. procedimenti conclusi morosità	<b>0</b>
n. sospensioni per morosità	<b>0</b>
n. cancellazioni per morosità	<b>0</b>

### **Attività di composizione della Crisi da sovraindebitamento**

N. istanze pendenti iniziali	n. procedure pervenute	n. procedure assegnate	Rinuncia a relazione negativa	Pendenti finali non ancora assegnate	Decreto di omologazione o ammissione	Importi incassati	Compensi pagati ai Gestori
2	15	13	4	0	4	35.764,98	9.214,40

### **Personale**

Categoria/tipologia	Part-time	Full time	Totale	Salari + oneri p.	Irap	TFR
Dipendenti (area C)		<b>1</b>	<b>1</b>	<b>38.930,35</b>	2.560,88	2.839,85
Totale		<b>1</b>	<b>1</b>	<b>38.930,35</b>	2.560,88	2.839,85

**Crediti verso iscritti per quote**

Anno	Importo	Procedimento disciplinare
2023	6.560,00	NO
2022	2.065,00	NO
2021	230,00	SI
2020	0	
2019	10,00	no
2016	278,30	No (equitalia)

**Misura dei contributi**

Tipologia	importo (compresa quota CNDCEC)
Quota iscrizione Albo/Elenco (una tantum)	250,00
Quota annuale under 36 – primi 3 anni	165,00
Quota annuale over 36 – primi 3 anni	260,00
Quota annuale under 36	255,00
Quota annuale over 36	360,00
Quota elenco speciale	200,00
STP	100,00 x ogni socio
Quota praticanti	300,00
Diritti liquidazione parcelle	2% 0,5% su proc.concorsuale
Rilascio certificati	5,00
Rilascio smart card	5,00
Quota iscrizione OCC	50,00
Compensi proc. sovraindebitamento competenza OCC	20%

**Associazione ADCEC Fermo**

<b>Attività:</b>	<b>3.225,37</b>
Disponibilità banca e cassa	687,49
Immobilizzazioni	1.436,88
Erario c/iva	1.052,00
Altri crediti	49,00
<b>Passività:</b>	<b>3.225,37</b>
Fondi ammortamento	1.019,42
Patrimonio netto	2.205,95
<b>Ricavi:</b>	<b>1.327,98</b>
<b>Costi:</b>	<b>1.932,21</b>
Costo dipendente/collaboratori	
Ammortamenti	237,79
Oneri bancari	165,46
Servizi amministrativi	1.339,01
<b>Perdita di esercizio</b>	<b>414,28</b>

## **CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE**

Si informa, infine, che gli schemi relativi al Rendiconto Finanziario Gestionale, allo Stato Patrimoniale, al Conto Economico ed alla Nota Integrativa adottati, nonché quelli relativi al Quadro Generale Riassuntivo della Gestione Finanziaria sono conformi a quelli allegati allo schema di Regolamento di Amministrazione e Contabilità degli Ordini locali (approvati dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze nell'anno 2003) ed adottati dal Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Fermo in data 14/01/2008, ove non incompatibili con il D.Lgs 139/2005.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine ed il risultato economico dell'esercizio.

A conclusione della presente relazione, invito i colleghi ad esprimere le loro eventuali osservazioni e, successivamente, ad approvare il bilancio consuntivo al 31 dicembre 2023 con i relativi allegati.

Fermo, 15/04/2024

Il Consigliere Tesoriere

Gianluca Vita



ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  
E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI FERMO  
*Circoscrizione del Tribunale di Fermo*

## **RELAZIONE DEL REVISORE UNICO AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2023**

Egregi Consiglieri e Colleghi,

la presente Relazione è stata predisposta sulla base del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità del C.N.D.C.E.C., nella versione per gli Ordini di piccole dimensioni tenuto conto di quanto previsto dal D.P.R. 97/2003 ed ha come oggetto il bilancio chiuso al 31/12/2022 relativo all'attività svolta dal Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Fermo.

Nel corso dell'esercizio 2023, in base al controllo sulla tenuta della contabilità, il controllo dell'amministrazione e la vigilanza sull'osservanza della legge e dell'ordinamento, sulla adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile, non sono state rilevate violazioni agli adempimenti previsti per legge e dall'ordinamento.

La responsabilità della redazione del bilancio consuntivo compete al Consiglio dell'Ordine, che lo approva con apposita seduta. Allo scrivente Revisore compete il parere tecnico sul bilancio stesso.

Il bilancio consuntivo per l'esercizio 2023, redatto dal Tesoriere in carica e sottoposto all'approvazione del Consiglio, si compone dei seguenti documenti, quali previsti dal predetto regolamento di amministrazione e contabilità in vigore:

- conto del bilancio - rendiconto finanziario gestionale e situazione residui;
- stato patrimoniale;
- conto economico;
- situazione amministrativa;
- prospetto della gestione finanziaria;
- situazione avanzo/disavanzo di cassa;
- relazione del Tesoriere e nota integrativa.

Ricevuti i documenti ho potuto riscontrare che il bilancio consuntivo dell'Ordine, in forma abbreviata, ricorrendone i presupposti, corrisponde alle risultanze contabili ed è stato redatto con l'applicazione dei criteri e secondo gli schemi previsti nei principi contabili, così come recepiti dal citato regolamento di amministrazione e contabilità, adottato dall'Ordine in conformità allo schema suggerito dal Consiglio Nazionale.

Sono stati riscontrati in particolare la riconciliazione del saldo del conto corrente intrattenuto con la banca, i crediti verso gli iscritti per le quote associative ed i debiti verso il Consiglio Nazionale, nonché, a campione, il contenuto delle altre voci di bilancio, dando priorità a quelle di importo più rilevante, al fine di accertare l'esistenza e l'effettività delle componenti patrimoniali ed economiche.

Le operazioni di revisione sono state svolte al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consuntivo sia esente da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il lavoro di verifica contabile ha incluso l'esame a campione degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio e nei prospetti allegati, della esatta corrispondenza dei saldi del bilancio di fine esercizio alle risultanze delle scritture contabili, nonché del rispetto dei principi contabili nella valutazione delle singole poste.

Il Revisore ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del proprio giudizio.

E' stata esaminata la nota integrativa inserita nella relazione del Tesoriere e non vi sono osservazioni al riguardo. Essa infatti esprime con chiarezza i contenuti delle voci di bilancio e pertanto ad essa si rimanda per una migliore comprensione dei dati contabili.

La situazione amministrativa evidenzia la consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno con la distinzione di quelli di competenza e quelli in conto residui, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale dei residui, l'avanzo di amministrazione e la specifica del medesimo.

Il rendiconto finanziario gestionale riporta le voci di bilancio secondo i criteri di cassa e di competenza. Esso rappresenta in modo chiaro e fedele le entrate accertate e le uscite impegnate di competenza del 2023, nonché la gestione dei residui attivi e passivi, riaccertandone la consistenza all'inizio del periodo, con evidenza dei residui riscossi o pagati, nonché di quelli da riscuotere o da pagare e del loro saldo a fine periodo. Il riaccertamento dei residui è avvenuto correttamente, si tiene infatti conto dei residui attivi e passivi iniziali relativi agli esercizi precedenti, dei residui maturati nell'esercizio di competenza, nonché delle variazioni occorse.

Tutte le entrate ed uscite manifestatesi nel corso dell'esercizio sono state registrate nelle relative voci di entrata ed uscita dell'anno, salvo che non fossero residui del periodo precedente.

Tutte le entrate ed uscite relative al periodo 2023 non manifestatesi in tale anno sono state iscritte nelle relative voci di residuo.

Sia le entrate che le uscite risultano esposte nel Rendiconto finanziario in modo chiaro e preciso e non necessitano, ad avviso della sottoscritta, di ulteriori considerazioni.

La tabella che segue riassume le entrate e le uscite, rispettivamente accertate ed impegnate nell'anno 2023 raffrontate con le corrispondenti previsioni definitive:

<b>Entrate</b>		<b>Previsioni definitive 2023</b>	<b>Rendiconto 2023</b>	<b>Scostamenti</b>	<b>Scostam.%</b>
<i>Titolo I</i>	Entrate correnti	145.630,00	147.649,59	2.019,59	1,39%
<i>Titolo III</i>	Partite di giro	52.390,00	79.320,35	26.930,35	51,40%
Utilizzo avanzo di amministrazione		4.600,00		-4.600,00	----
<b>Totale</b>		<b>202.620,00</b>	<b>226.969,94</b>	<b>24.349,94</b>	

<b>Uscite</b>		<b>Previsioni definitive 2023</b>	<b>Rendiconto 2023</b>	<b>Scostamenti</b>	<b>Scostam.%</b>
<i>Titolo I</i>	Uscite correnti	143.730,00	134.484,85	-9.245,15	-6,43%
<i>Titolo II</i>	Uscite in conto capitale	6.500,00	1.478,10	-5.021,90	-77,26%
<i>Titolo III</i>	Partite di giro	52.390,00	79.320,35	26.930,35	51,40%
Avanzo finanziario dell'esercizio			11.686,64		----
<b>Totale</b>		<b>202.620,00</b>	<b>226.969,94</b>	<b>24.349,94</b>	

Dall'analisi degli scostamenti tra entrate e spese previste e quelle accertate ed impegnate si rileva che sono state accertate maggiori entrate correnti per euro 2.019,59 e sono state conseguite economie di spesa per complessivi euro 14.267,05 di cui euro 9.245,15 per minori spese correnti ed euro 5.021,90 per minori spese in conto capitale.

La gestione di competenza dell'anno 2023 presenta un avanzo di amministrazione di euro 11.686,64.

Il conto economico e lo stato patrimoniale sono redatti nel rispetto di quanto stabilito dagli articoli 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile.



Il risultato di amministrazione finale, tenuto conto del risultato di amministrazione iniziale, degli accertamenti ed impegni di competenza e delle variazioni dei residui, è individuato in **euro 179.371,04**. Trattasi di un avanzo di amministrazione interamente disponibile, che è anche determinato come fondo di cassa finale aumentato dei residui attivi finali e detratti i residui passivi finali.

Il fondo cassa finale, rilevabile in euro 265.912,97 pari al saldo di fine esercizio della cassa e del c/c bancario, è la risultante del fondo cassa iniziale pari a euro 227.267,31 a cui sono state sommate le riscossioni e sottratti i pagamenti dell'anno.

<b>CONSISTENZA IN CASSA A INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>227.267,31</b>
RISCOSSIONI	in c/ competenza	208.782,09	222.704,55
	in c/ residui	13.922,46	
PAGAMENTI	in c/ competenza	166.406,50	184.058,89
	in c/ residui	17.652,39	
<b>CONSISTENZA IN CASSA A FINE ESERCIZIO</b>			<b>265.912,97</b>
RESIDUI ATTIVI	esercizi precedenti	4.790,36	22.978,21
	esercizio in corso	18.187,85	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	60.643,34	109.520,14
	esercizio in corso	48.876,80	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>179.371,04</b>

<b>GESTIONE DI COMPETENZA</b>	
<i>ENTRATE CORRENTI</i>	147.649,59
<i>PARTITE DI GIRO</i>	79.320,35
<b>TOTALE ENTRATE ACCERTATE</b>	<b>226.969,94</b>
<i>USCITE CORRENTI</i>	134.484,85
<i>USCITE IN CONTO CAPITALE</i>	1.478,10
<i>PARTITE DI GIRO</i>	79.320,35
<b>TOTALE USCITE IMPEGNATE</b>	<b>215.283,30</b>
<b>AVANZO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>11.686,64</b>

Nelle voci in entrata sono state correttamente contabilizzati i contributi dovuti dagli iscritti e dai tirocinanti, i diritti di segreteria, i contributi ricevuti a vario titolo e gli interessi attivi, nonché le indennità delle procedure da crisi di sovraindebitamento.

Nelle voci in uscita sono invece esposte tutte le spese sostenute nel corso dell'anno per il funzionamento dell'Ordine.

Si evidenzia il perdurare dei crediti vantati nei confronti degli iscritti per quote di iscrizione all'Albo ed Elenco speciale. In proposito il Revisore invita il Consiglio a monitorare costantemente la situazione creditoria verso gli iscritti e ad assumere ogni misura necessaria al recupero dei crediti per la parte non ancora incassata alla data della presente relazione.

Nel bilancio civilistico relativo all'anno in esame emerge un avanzo economico pari ad euro 9.034,18 e la tabella di riconciliazione dell'avanzo economico con l'avanzo finanziario dell'esercizio è riportata in dettaglio nella relazione del Tesoriere.



<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>Anno 2023</b>	<b>Anno 2022</b>
TOTALE COSTI	138.446,56	129.780,94
TOTALE PROVENTI	147.480,74	127.460,71
<b>AVANZO/disavanzo ECONOMICO</b>	<b>9.034,18</b>	<b>-2.320,23</b>

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>Anno 2023</b>	<b>Anno 2022</b>
IMMOBILIZZAZIONI	57.011,34	55.533,24
ATTIVO CIRCOLANTE	279.184,41	237.996,96
PARTITE DI GIRO	0	0
RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.859,19	1.705,98
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>338.054,94</b>	<b>295.236,18</b>
PATRIMONIO NETTO	181.379,20	183.699,43
FONDI	92.282,23	87.364,99
DEBITI IN CONTO CAPITALE	51.279,07	22.610,77
PARTITE DI GIRO	0	0
RATEI E RISCONTI PASSIVI	4.080,26	3.881,22
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>329.020,76</b>	<b>297.556,41</b>
<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>9.034,94</b>	<b>-2.320,23</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>338.054,94</b>	<b>295.236,18</b>

Nella redazione del bilancio, non si è derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423 del Codice civile.


Nel corso dell'esercizio il Revisore ha proceduto al controllo periodico sulla tenuta della contabilità effettuando, ai sensi di legge, verifiche con cadenza pressoché trimestrale. Sulla base di tali controlli non risultano rilevate violazioni agli adempimenti civilistici, fiscali, previdenziali o statutari.

In considerazione delle verifiche effettuate, delle risultanze di bilancio e delle variazioni occorse tra il rendiconto e il preventivo finanziario gestionale, la gestione complessivamente intesa possiede i requisiti della regolarità e della economicità e, attraverso il confronto tra i costi sostenuti ed i risultati ottenuti, si può attestare che le risorse sono state utilizzate in modo efficiente.

Dall'esame condotto non sono emersi errori significativi o fatti censurabili, i saldi esposti nel bilancio consuntivo corrispondono alle risultanze delle scritture contabili e pertanto a mio giudizio i documenti sottoposti alla Vostra approvazione sono stati redatti con chiarezza e rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale finanziaria ed il risultato economico dell'Ente.

Alla luce di quanto esposto e dei risultati delle verifiche da me eseguite, attesto la corrispondenza del rendiconto con le scritture contabili ed in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione, la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati e quindi esprimo il mio parere favorevole in ordine alla approvazione del Rendiconto Generale dell'esercizio 2023, con i relativi allegati.

Fermo, li 19 aprile 2024

Il Revisore Unico  
 Marina R. Liberati  


STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA`				
Codice	Descrizione	2023	2022	Differenza
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Impianti	33.206,35	33.206,35	
2.1.3	Macchine Ufficio	10.741,13	9.970,63	770,50
2.1.4	Attrezzature per ufficio	1.061,74	1.061,74	
2.1.5	Oneri Pluriennali	3.791,52	3.791,52	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	48.800,74	48.030,24	770,50
2.3	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
2.3.1	Beni Immateriali	8.210,60	7.503,00	707,60
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	8.210,60	7.503,00	707,60
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	57.011,34	55.533,24	1.478,10
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	14.966,42	6.234,02	8.732,40
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti,etc....	3.434,86	3.434,86	
3.2.6	Crediti verso Enti Previdenziali e Erariali	14,00	184,00	-170,00
3.2.8	Crediti verso banca	3.853,80		3.853,80
3.2.9	Crediti vari	3.420,77	876,77	2.544,00
	TOTALE CREDITI	25.689,85	10.729,65	14.960,20
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa e Tesoreria	271,62	236,72	34,90
3.4.3	Conto Correnti Bancari	265.641,35	227.030,59	38.610,76
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	265.912,97	227.267,31	38.645,66
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	291.602,82	237.996,96	53.605,86
5	RATEI E RISCONTI			
5.1	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
5.1.2	Risconti attivi	1.859,19	1.705,98	153,21
	TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.859,19	1.705,98	153,21
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.859,19	1.705,98	153,21
	<b>TOTALE ATTIVITA`</b>	<b>€350.473,35</b>	<b>€295.236,18</b>	<b>€55.237,17</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€350.473,35</b>	<b>€295.236,18</b>	<b>€55.237,17</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.1	Fondo di dotazione	3.221,21	3.221,21	
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	178.157,99	180.478,22	-2.320,23
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio		-2.320,23	2.320,23
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	181.379,20	181.379,20	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	181.379,20	181.379,20	
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti	27.493,38	26.185,27	1.308,11
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	9.891,36	9.643,46	247,90
13.1.4	F.do Ammortamento Attrezzatura Ufficio	918,10	787,99	130,11
13.1.5	F.do Ammortamento Beni Immateriali	7.022,32	6.502,60	519,72
13.1.6	F.do Ammortamento Oneri pluriennali	3.791,22	3.791,22	
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	49.116,38	46.910,54	2.205,84
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto	43.165,85	40.454,45	2.711,40
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO	43.165,85	40.454,45	2.711,40
	TOTALE FONDI	92.282,23	87.364,99	4.917,24
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	19.682,31	11.349,39	8.332,92
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	5.194,72	4.251,20	943,52
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	480,00	480,00	
15.1.4	Debiti verso Iscritti/Gestori	34.462,24	2.244,37	32.217,87
15.1.5	Debiti verso Banche e poste	1.025,21		1.025,21
15.1.9	Erario c/Iva	298,32	1.381,92	-1.083,60
15.1.10	Debiti verso dipendenti	2.119,33	2.495,96	-376,63
15.1.11	Debiti vari	435,35	407,93	27,42
	TOTALE DEBITI	63.697,48	22.610,77	41.086,71
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	63.697,48	22.610,77	41.086,71
17	RATEI E RISCOINTI			
17.1	RATEI E RISCOINTI PASSIVI			
17.1.1	Ratei passivi	3.780,26	3.238,22	542,04
17.1.2	Risconti passivi	300,00	643,00	-343,00
	TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI	4.080,26	3.881,22	199,04

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
	TOTALE RATEI E RISCONTI	4.080,26	3.881,22	199,04
	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€341.439,17</b>	<b>€295.236,18</b>	<b>€46.202,99</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>€9.034,18</b>		<b>€9.034,18</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€350.473,35</b>	<b>€295.236,18</b>	<b>€55.237,17</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili Fermo

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
70	<b>COSTI CORRENTI</b>			
70.1	<b>COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>			
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	1.329,78	101,99	1.227,79
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	1.329,78	101,99	1.227,79
70.2	<b>ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	31.059,93	34.594,30	-3.534,37
70.2.2	Oneri contributivi	178,90	146,76	32,14
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	7.691,52	8.637,26	-945,74
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	38.930,35	43.378,32	-4.447,97
70.3	<b>USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO</b>			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	200,00	1.220,00	-1.020,00
70.3.2	Spese tenuta Albo	96,38	300,00	-203,62
70.3.4	Spese di rappresentanza	585,41	406,60	178,81
70.3.5	Consulenze e collaborazioni	2.595,52	3.429,48	-833,96
70.3.6	Spese varie	5.459,32	4.136,68	1.322,64
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	8.936,63	9.492,76	-556,13
70.4	<b>USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	28.855,28	26.745,59	2.109,69
70.4.2	Servizi di pulizia	768,60	756,40	12,20
70.4.3	Servizi telefonici	938,73	922,68	16,05
70.4.4	Servizi fornitura enel-acqua-metano	3.697,80	2.964,84	732,96
70.4.5	Servizi postali	77,15	65,80	11,35
70.4.6	Cancelleria e stampati	256,99	179,30	77,69
70.4.7	Manutenzioni e riparazioni	80,38	37,77	42,61
70.4.8	Sito web + servizi connessi	896,90	866,20	30,70
70.4.9	Assistenza software	3.398,19	3.959,73	-561,54
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	38.970,02	36.498,31	2.471,71
70.5	<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>			
70.5.2	Spese per la formazione professionale	4.686,16	4.580,89	105,27
70.5.4	Quote associative Unione Regionale + SAF	1.632,00	1.642,00	-10,00
70.5.6	Contributi per ADCEC Fermo		1.000,00	-1.000,00
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	6.318,16	7.222,89	-904,73
70.7	<b>ONERI FINANZIARI</b>			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.165,00	1.181,50	-16,50
70.7.3	Spese riscossione tassa annuale	642,33	726,38	-84,05
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.807,33	1.907,88	-100,55
70.8	<b>ONERI TRIBUTARI</b>			

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili Fermo

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	470,75	567,14	-96,39
70.8.2	Irap dipendenti	2.560,88	2.754,22	-193,34
70.8.4	Tributi vari	274,00	279,00	-5,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	3.305,63	3.600,36	-294,73
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze		1.570,00	-1.570,00
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI		1.570,00	-1.570,00
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	2.839,85	5.715,22	-2.875,37
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.839,85	5.715,22	-2.875,37
70.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO			
70.30.1	Polizza assicurazione OCC	800,00	800,00	
70.30.2	Compensi per Gestori delle Crisi	27.492,93	17.155,99	10.336,94
70.30.3	Costi vari Organismo	3.500,00		3.500,00
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	31.792,93	17.955,99	13.836,94
	TOTALE COSTI CORRENTI	134.230,68	127.443,72	6.786,96
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui	2.010,04		2.010,04
	TOTALE COSTI STRAORDINARI	2.010,04		2.010,04
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	1.308,11	1.369,11	-61,00
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	247,90	93,80	154,10
80.2.4	Ammortamenti Attrezzature per Ufficio	130,11	130,11	
80.2.5	Ammortamento beni Immateriali	519,72	744,20	-224,48
	TOTALE AMMORTAMENTI	2.205,84	2.337,22	-131,38
	TOTALE COSTI DIVERSI	4.215,88	2.337,22	1.878,66
90	RISULTATI DI GESTIONE			
90.1	Risultato di gestione			
90.1.1	Avanzo/Disavanzo economico		-2.320,23	2.320,23
	TOTALE RISULTATO DI GESTIONE		-2.320,23	2.320,23
	TOTALE RISULTATI DI GESTIONE		-2.320,23	2.320,23
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€138.446,56</b>	<b>€127.460,71</b>	<b>€10.985,85</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2023

Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili Fermo

	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>€9.034,18</b>		<b>€9.034,18</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€147.480,74</b>	<b>€127.460,71</b>	<b>€20.020,03</b>

## CONTO ECONOMICO - PROVENTI

Codice	Descrizione	2023	2022	Differenza
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali ordinari	98.045,00	98.228,00	-183,00
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	1.200,00	1.600,00	-400,00
50.1.4	Tassa iscrizione Praticanti	3.900,00	2.100,00	1.800,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	103.145,00	101.928,00	1.217,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	1.549,81	530,32	1.019,49
50.3.3	Proventi rilascio certificati	15,00	35,00	-20,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.564,81	565,32	999,49
50.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE			
50.6.2	Contributi Enti vari	2.100,00	1.800,00	300,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	2.100,00	1.800,00	300,00
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	3.853,80		3.853,80
50.9.3	Interessi attivi di mora	351,00	91,00	260,00
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	4.204,80	91,00	4.113,80
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.2	Proventi rimborsi spese	370,00	63,00	307,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	370,00	63,00	307,00
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive	131,15	2.436,12	-2.304,97
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	131,15	2.436,12	-2.304,97
50.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO			
50.30.2	Indennità da composizione delle crisi	35.964,98	20.577,27	15.387,71
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	35.964,98	20.577,27	15.387,71
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	147.480,74	127.460,71	20.020,03
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€147.480,74</b>	<b>€127.460,71</b>	<b>€20.020,03</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€147.480,74</b>	<b>€127.460,71</b>	<b>€20.020,03</b>



## Attività Istituzionale

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.812,77	1.482,99	1.329,78
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	2.812,77	1.482,99	1.329,78
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	34.942,72	6.051,76	28.890,96
70.2.2	Oneri contributivi	192,00	13,10	178,90
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	8.624,46	1.471,35	7.153,11
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	43.759,18	7.536,21	36.222,97
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	200,00		200,00
70.3.2	Spese tenuta Albo	96,38		96,38
70.3.4	Spese di rappresentanza	585,41		585,41
70.3.5	Consulenze e collaborazioni	2.595,52		2.595,52
70.3.6	Spese varie	5.804,50	433,18	5.371,32
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	9.281,81	433,18	8.848,63
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	28.855,28		28.855,28
70.4.2	Servizi di pulizia	1.525,00	756,40	768,60
70.4.3	Servizi telefonici	938,73		938,73
70.4.4	Servizi fornitura enel-acqua-metano	3.697,80	258,85	3.438,95
70.4.5	Servizi postali	77,15		77,15
70.4.6	Cancelleria e stampati	256,99	17,99	239,00
70.4.7	Manutenzioni e riparazioni	80,38		80,38
70.4.8	Sito web + servizi connessi	896,90		896,90
70.4.9	Assistenza software	3.925,23	527,04	3.398,19
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	40.253,46	1.560,28	38.693,18
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
70.5.2	Spese per la formazione professionale	5.254,16	568,00	4.686,16
70.5.4	Quote associative Unione Regionale + SAF	1.632,00		1.632,00
70.5.5	Spese formazione praticanti	284,00	284,00	
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	7.170,16	852,00	6.318,16
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.165,00	81,55	1.083,45
70.7.3	Spese riscossione tassa annuale	724,80	82,47	642,33
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.889,80	164,02	1.725,78
70.8	ONERI TRIBUTARI			

## Attività Istituzionale

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	175,95		175,95
70.8.2	Irap dipendenti	2.560,88	179,26	2.381,62
70.8.4	Tributi vari	274,00		274,00
	<b>TOTALE ONERI TRIBUTARI</b>	<b>3.010,83</b>	<b>179,26</b>	<b>2.831,57</b>
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	3.042,30	401,24	2.641,06
	<b>TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>3.042,30</b>	<b>401,24</b>	<b>2.641,06</b>
	<b>TOTALE COSTI CORRENTI</b>	<b>111.220,31</b>	<b>12.609,18</b>	<b>98.611,13</b>
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui	2.010,04		2.010,04
	<b>TOTALE COSTI STRAORDINARI</b>	<b>2.010,04</b>		<b>2.010,04</b>
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	1.308,11		1.308,11
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	247,90		247,90
80.2.4	Ammortamenti Attrezzature per Ufficio	130,11		130,11
80.2.5	Ammortamento beni Immateriali	519,72		519,72
	<b>TOTALE AMMORTAMENTI</b>	<b>2.205,84</b>		<b>2.205,84</b>
	<b>TOTALE COSTI DIVERSI</b>	<b>4.215,88</b>		<b>4.215,88</b>
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€115.436,19</b>	<b>€12.609,18</b>	<b>€102.827,01</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO</b>			<b>€8.688,75</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€111.515,76</b>

## Attività Istituzionale

<b>CONTO ECONOMICO - PROVENTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali ordinari		98.045,00	98.045,00
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	300,00	1.500,00	1.200,00
50.1.4	Tassa iscrizione Praticanti		3.900,00	3.900,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	300,00	103.445,00	103.145,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle		1.549,81	1.549,81
50.3.3	Proventi rilascio certificati		15,00	15,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		1.564,81	1.564,81
50.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE			
50.6.2	Contributi Enti vari		2.100,00	2.100,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE		2.100,00	2.100,00
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		3.853,80	3.853,80
50.9.3	Interessi attivi di mora		351,00	351,00
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		4.204,80	4.204,80
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.2	Proventi rimborsi spese		370,00	370,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI		370,00	370,00
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive		131,15	131,15
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE		131,15	131,15
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	300,00	111.815,76	111.515,76
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€300,00</b>	<b>€111.815,76</b>	<b>€111.515,76</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€0,00</b>
				<b>€111.515,76</b>

## Attività di Composizione delle crisi

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
70	COSTI CORRENTI			
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	2.168,97		2.168,97
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	538,41		538,41
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	2.707,38		2.707,38
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.6	Spese varie	308,00	220,00	88,00
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	308,00	220,00	88,00
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.4	Servizi fornitura enel-acqua-metano	258,85		258,85
70.4.6	Cancelleria e stampati	17,99		17,99
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	276,84		276,84
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	81,55		81,55
	TOTALE ONERI FINANZIARI	81,55		81,55
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	294,80		294,80
70.8.2	Irap dipendenti	179,26		179,26
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	474,06		474,06
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	198,79		198,79
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	198,79		198,79
70.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO			
70.30.1	Polizza assicurazione OCC	1.176,20	376,20	800,00
70.30.2	Compensi per Gestori delle Crisi	38.557,46	11.064,53	27.492,93
70.30.3	Costi vari Organismo	3.500,00		3.500,00
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	43.233,66	11.440,73	31.792,93
	TOTALE COSTI CORRENTI	47.280,28	11.660,73	35.619,55
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€47.280,28</b>	<b>€11.660,73</b>	<b>€35.619,55</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO</b>			<b>€345,43</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€35.964,98</b>

## Attività di Composizione delle crisi

<b>CONTO ECONOMICO - PROVENTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	200,00	200,00	
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	200,00	200,00	
50.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO			
50.30.1	Quote iscrizione Organismo di Composizione Crisi	200,00	200,00	
50.30.2	Indennità da composizione delle crisi	7.426,56	43.391,54	35.964,98
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	7.626,56	43.591,54	35.964,98
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	7.826,56	43.791,54	35.964,98
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€7.826,56</b>	<b>€43.791,54</b>	<b>€35.964,98</b>
				<b>€0,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€35.964,98</b>

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI							
1.1.1	Contributi ordinari	100.080,00		100.080,00	98.045,00	91.485,00	6.560,00	-2.035,00
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	2.500,00		2.500,00	1.500,00	1.500,00		-1.000,00
1.1.4	Tassa iscrizione Praticanti	3.000,00		3.000,00	3.900,00	3.900,00		900,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	105.580,00		105.580,00	103.445,00	96.885,00	6.560,00	-2.135,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI							
1.2.2	Proventi corsi	1.500,00		1.500,00				-1.500,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	1.500,00		1.500,00				-1.500,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI							
1.3.1	Diritti di segreteria	50,00		50,00				-50,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcele	1.000,00		1.000,00	1.549,81	1.373,16	176,65	549,81
1.3.3	Proventi rilascio certificati				15,00	15,00		15,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.050,00		1.050,00	1.564,81	1.388,16	176,65	514,81
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO							
1.4.2	Credito d'imposta su locazioni							
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO							
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE							
1.6.2	Contributi Enti vari	1.000,00		1.000,00	2.100,00		2.100,00	1.100,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	1.000,00		1.000,00	2.100,00		2.100,00	1.100,00
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		1.000,00	1.000,00	3.853,80		3.853,80	2.853,80
1.9.3	Interessi attivi di mora	400,00		400,00	351,00	351,00		-49,00
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	400,00	1.000,00	1.400,00	4.204,80	351,00	3.853,80	2.804,80
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI							
1.10.2	Proventi rimborsi spese	100,00		100,00	370,00	36,00	334,00	270,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	100,00		100,00	370,00	36,00	334,00	270,00
1.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO							
1.30.1	Quote iscrizione Organismo di Composizione Crisi	500,00		500,00				-500,00

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
1.30.2	Indennità da composizione delle crisi	25.000,00	9.500,00	34.500,00	35.964,98	35.764,98	200,00	1.464,98
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	25.500,00	9.500,00	35.000,00	35.964,98	35.764,98	200,00	964,98
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	135.130,00	10.500,00	145.630,00	147.649,59	134.425,14	13.224,45	2.019,59
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali				5.489,61	4.787,42	702,19	5.489,61
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali				1.777,22	1.535,62	241,60	1.777,22
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi				812,72	812,72		812,72
3.1.4	Ritenute Diverse				459,97	459,97		459,97
3.1.5	Iva a debito				8.234,38	7.824,30	410,08	8.234,38
3.1.6	Iva a credito				289,12	289,12		289,12
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				1.844,84	1.831,13	13,71	1.844,84
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi				1.684,00	1.684,00		1.684,00
3.1.9	Contributi al CNDC	52.390,00		52.390,00	51.430,00	47.860,00	3.570,00	-960,00
3.1.10	IVA Split Payment				7.298,49	7.272,67	25,82	7.298,49
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	52.390,00		52.390,00	79.320,35	74.356,95	4.963,40	26.930,35
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	52.390,00		52.390,00	79.320,35	74.356,95	4.963,40	26.930,35
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	187.520,00	10.500,00	198.020,00	226.969,94	208.782,09	18.187,85	28.949,94
	<b>Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale</b>	4.600,00		4.600,00				
	<b>TOTALE GENERALE</b>	192.120,00		202.620,00	226.969,94			

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI							
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE							
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri		1.500,00	1.500,00	1.482,99		1.482,99	-17,01
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE		1.500,00	1.500,00	1.482,99		1.482,99	-17,01
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO							
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	32.500,00	800,00	33.300,00	31.131,03	27.051,18	4.079,85	-2.168,97
1.2.2	Oneri contributivi	200,00		200,00	179,24	179,24		-20,76
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	8.200,00		8.200,00	7.715,78	6.393,90	1.321,88	-484,22
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO	40.900,00	800,00	41.700,00	39.026,05	33.624,32	5.401,73	-2.673,95
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI							
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	1.500,00	-1.300,00	200,00	200,00		200,00	
1.3.2	Spese tenuta Albo	300,00		300,00	96,38	48,80	47,58	-203,62
1.3.4	Spese di rappresentanza	500,00	300,00	800,00	585,41	100,04	485,37	-214,59
1.3.5	Consulenze e collaborazioni	3.000,00		3.000,00	2.595,52	1.176,00	1.419,52	-404,48
1.3.6	Spese varie	3.000,00	3.200,00	6.200,00	5.459,32	1.866,38	3.592,94	-740,68
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	8.300,00	2.200,00	10.500,00	8.936,63	3.191,22	5.745,41	-1.563,37
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI							
1.4.1	Affitto e spese condominiali	29.000,00		29.000,00	28.855,28	27.182,24	1.673,04	-144,72
1.4.2	Servizi di pulizia	1.400,00		1.400,00	768,60		768,60	-631,40
1.4.3	Servizi telefonici	1.100,00		1.100,00	938,73	938,73		-161,27
1.4.4	Servizi fornitura enel-acqua-metano	4.000,00		4.000,00	3.697,80	1.073,03	2.624,77	-302,20
1.4.5	Servizi postali	200,00		200,00	77,15	77,15		-122,85
1.4.6	Cancelleria e stampati	350,00		350,00	256,99	256,99		-93,01
1.4.7	Manutenzioni e riparazioni	350,00		350,00	80,38	80,38		-269,62
1.4.8	Sito web + servizi connessi	900,00		900,00	896,90	866,20	30,70	-3,10
1.4.9	Assistenza software	3.400,00		3.400,00	3.398,19	2.898,19	500,00	-1,81
1.4.10	Assicurazione incendio	130,00		130,00				-130,00
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	40.830,00		40.830,00	38.970,02	33.372,91	5.597,11	-1.859,98
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI							
1.5.2	Spese per la formazione professionale	7.500,00	-2.000,00	5.500,00	4.686,16	4.259,34	426,82	-813,84
1.5.4	Quote associative Unione Regionale + SAF	1.750,00		1.750,00	1.632,00	1.632,00		-118,00
1.5.6	Contributi a ADCEC Fermo	2.000,00	-1.700,00	300,00				-300,00
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	11.250,00	-3.700,00	7.550,00	6.318,16	5.891,34	426,82	-1.231,84



## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
1.7	ONERI FINANZIARI							
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.400,00		1.400,00	1.165,00	165,00	1.000,00	-235,00
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale	750,00		750,00	642,33	548,76	93,57	-107,67
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.150,00		2.150,00	1.807,33	713,76	1.093,57	-342,67
1.8	ONERI TRIBUTARI							
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	1.000,00		1.000,00	470,75	445,54	25,21	-529,25
1.8.2	Irap dipendenti	2.700,00	200,00	2.900,00	2.560,88	2.122,28	438,60	-339,12
1.8.4	Tributi vari	300,00		300,00	274,00	274,00		-26,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	4.000,00	200,00	4.200,00	3.305,63	2.841,82	463,81	-894,37
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO							
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	3.000,00		3.000,00	2.845,11	130,60	2.714,51	-154,89
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.000,00		3.000,00	2.845,11	130,60	2.714,51	-154,89
1.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO							
1.30.1	Polizza assicurazione OCC	800,00		800,00	800,00	800,00		
1.30.2	Compensi per Gestori delle crisi	18.500,00	9.500,00	28.000,00	27.492,93	9.214,40	18.278,53	-507,07
1.30.3	Costi vari Organismo	3.500,00		3.500,00	3.500,00	2.028,00	1.472,00	
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	22.800,00	9.500,00	32.300,00	31.792,93	12.042,40	19.750,53	-507,07
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	133.230,00	10.500,00	143.730,00	134.484,85	91.808,37	42.676,48	-9.245,15
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI							
2.1.3	Beni immateriali	1.000,00		1.000,00	707,60	707,60		-292,40
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	1.000,00		1.000,00	707,60	707,60		-292,40
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti	2.000,00		2.000,00				-2.000,00
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio	3.000,00		3.000,00	770,50	770,50		-2.229,50
2.2.3	Acquisto attrezzature per Ufficio	500,00		500,00				-500,00
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	5.500,00		5.500,00	770,50	770,50		-4.729,50
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	6.500,00		6.500,00	1.478,10	1.478,10		-5.021,90
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
3.1.1	Ritenute Erariali				5.489,61	4.339,36	1.150,25	5.489,61
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali				1.777,22	1.344,10	433,12	1.777,22
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi				812,72	252,72	560,00	812,72
3.1.4	Ritenute Diverse				459,97	446,26	13,71	459,97
3.1.5	Iva a Credito				289,12	289,12		289,12
3.1.6	Iva a debito				8.234,38	7.569,98	664,40	8.234,38
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				1.844,84	1.831,13	13,71	1.844,84
3.1.8	Somme pagate per conto terzi				1.684,00	126,50	1.557,50	1.684,00
3.1.9	Contributi al CNDC	52.390,00		52.390,00	51.430,00	51.210,00	220,00	-960,00
3.1.10	IVA Split Payment				7.298,49	5.710,86	1.587,63	7.298,49
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	52.390,00		52.390,00	79.320,35	73.120,03	6.200,32	26.930,35
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	52.390,00		52.390,00	79.320,35	73.120,03	6.200,32	26.930,35
	<b>TOTALE USCITE</b>	192.120,00	10.500,00	202.620,00	215.283,30	166.406,50	48.876,80	12.663,30
	<b>Avanzo finanziario dell'esercizio</b>				11.686,64			
	<b>TOTALE GENERALE</b>	192.120,00		202.620,00	226.969,94			

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI								
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI								
1.1.1	Contributi ordinari	11.431,33	-690,00	8.158,03	2.583,30	9.143,30	112.080,00	99.643,03	-12.436,97
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	100,00		100,00			2.500,00	1.600,00	-900,00
1.1.4	Tassa iscrizione Praticanti						3.000,00	3.900,00	900,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	11.531,33	-690,00	8.258,03	2.583,30	9.143,30	117.580,00	105.143,03	-12.436,97
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI								
1.2.2	Proventi corsi						1.500,00		-1.500,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI						1.500,00		-1.500,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI								
1.3.1	Dritti di segreteria						50,00		-50,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	880,04	-880,04			176,65	1.880,04	1.373,16	-506,88
1.3.3	Proventi rilascio certificati							15,00	15,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	880,04	-880,04			176,65	1.930,04	1.388,16	-541,88
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO								
1.4.2	Credito d'imposta su locazioni	19,87			19,87	19,87			
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO	19,87			19,87	19,87			
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE								
1.6.2	Contributi Enti vari					2.100,00	1.000,00		-1.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE					2.100,00	1.000,00		-1.000,00
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI								
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti					3.853,80	1.000,00		-1.000,00
1.9.3	Interessi attivi di mora						400,00	351,00	-49,00
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI					3.853,80	1.400,00	351,00	-1.049,00
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI								
1.10.2	Proventi rimborsi spese					334,00	100,00	36,00	-64,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI					334,00	100,00	36,00	-64,00
1.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO								
1.30.1	Quote iscrizione Organismo di Composizione Crisi	50,00	-50,00				550,00		-550,00
1.30.2	Indennità da composizione delle crisi	-363,93		-200,00	-163,93	36,07	34.500,00	35.564,98	1.064,98

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	-313,93	-50,00	-200,00	-163,93	36,07	35.050,00	35.564,98	514,98
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	12.117,31	-1.620,04	8.058,03	2.439,24	15.663,69	158.560,04	142.483,17	-16.076,87
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
3.1.1	Ritenute Erariali	653,85		653,85		702,19		5.441,27	5.441,27
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	234,38		234,38		241,60		1.770,00	1.770,00
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	310,48			310,48	310,48		812,72	812,72
3.1.4	Ritenute Diverse	982,96			982,96	982,96		459,97	459,97
3.1.5	Iva a debito	266,20		266,20		410,08		8.090,50	8.090,50
3.1.6	Iva a credito							289,12	289,12
3.1.7	Trattenute a favore di terzi					13,71		1.831,13	1.831,13
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	-196,50			-196,50	-196,50		1.684,00	1.684,00
3.1.9	Contributi al CNDC	6.300,00	-390,00	4.710,00	1.200,00	4.770,00	53.890,00	52.570,00	-1.320,00
3.1.10	Iva Split Payment	54,18			54,18	80,00		7.272,67	7.272,67
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	8.605,55	-390,00	5.864,43	2.351,12	7.314,52	53.890,00	80.221,38	26.331,38
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	8.605,55	-390,00	5.864,43	2.351,12	7.314,52	53.890,00	80.221,38	26.331,38
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	20.722,86	-2.010,04	13.922,46	4.790,36	22.978,21	212.450,04	222.704,55	10.254,51
	<b>Utilizzo dell'avanzo di cassa iniziale</b>						47.284,96		
	<b>TOTALE GENERALE</b>						259.735,00	222.704,55	

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI								
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE								
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri					1.482,99	1.500,00	-1.500,00	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE					1.482,99	1.500,00	-1.500,00	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO								
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	4.533,85		4.533,85		4.079,85	35.300,00	31.585,03	-3.714,97
1.2.2	Oneri contributivi						200,00	179,24	-20,76
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	1.123,62		1.123,62		1.321,88	9.300,00	7.517,52	-1.782,48
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	5.657,47		5.657,47		5.401,73	44.800,00	39.281,79	-5.518,21
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI								
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni					200,00	200,00		-200,00
1.3.2	Spese tenuta Albo	9,48			9,48	57,06	300,00	48,80	-251,20
1.3.4	Spese di rappresentanza	333,40		333,40		485,37	800,00	433,44	-366,56
1.3.5	Consulenze e collaborazioni	1.932,48			1.932,48	3.352,00	4.000,00	1.176,00	-2.824,00
1.3.6	Spese varie	645,18		645,18		3.592,94	6.200,00	2.511,56	-3.688,44
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	2.920,54		978,58	1.941,96	7.687,37	11.500,00	4.169,80	-7.330,20
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI								
1.4.1	Affitto e spese condominiali	2.360,00			2.360,00	4.033,04	31.400,00	27.182,24	-4.217,76
1.4.2	Servizi di pulizia	756,40		756,40		768,60	2.100,00	756,40	-1.343,60
1.4.3	Servizi telefonici	685,75			685,75	685,75	1.100,00	938,73	-161,27
1.4.4	Servizi fornitura enel-acqua-metano	4.200,00			4.200,00	6.824,77	8.500,00	1.073,03	-7.426,97
1.4.5	Servizi postali						200,00	77,15	-122,85
1.4.6	Cancelleria e stampati	30,13		30,13			450,00	287,12	-162,88
1.4.7	Manutenzioni e riparazioni						350,00	80,38	-269,62
1.4.8	Sito web + servizi connessi					30,70	1.100,00	866,20	-233,80
1.4.9	Assistenza software	527,04		527,04		500,00	3.615,00	3.425,23	-189,77
1.4.10	Assicurazione incendio						130,00		-130,00
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	8.559,32		1.313,57	7.245,75	12.842,86	48.945,00	34.686,48	-14.258,52
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI								
1.5.2	Spese per la formazione professionale	835,00		835,00		426,82	5.500,00	5.094,34	-405,66
1.5.4	Quote associative Unione Regionale + SAF						2.200,00	1.632,00	-568,00
1.5.6	Contributi a ADCEC Fermo						300,00		-300,00
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	835,00		835,00		426,82	8.000,00	6.726,34	-1.273,66

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1.7	ONERI FINANZIARI								
1.7.1	Spese e commissioni bancarie					1.000,00	165,00	-1.435,00	
1.7.3	Spese riscossione tasa annuale	82,47		82,47		93,57	631,23	-218,77	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	82,47		82,47		1.093,57	796,23	-1.653,77	
1.8	ONERI TRIBUTARI								
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	308,00			308,00	333,21	445,54	-654,46	
1.8.2	Irap dipendenti	372,56		372,56		438,60	2.494,84	-805,16	
1.8.4	Tributi vari						274,00	-26,00	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	680,56		372,56	308,00	771,81	3.214,38	-1.485,62	
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO								
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	40.839,19		384,74	40.454,45	43.168,96	515,34	-40.484,66	
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	40.839,19		384,74	40.454,45	43.168,96	515,34	-40.484,66	
1.30	ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO								
1.30.1	Polizza assicurazione OCC					800,00	800,00		
1.30.2	Compensi per Gestori delle crisi	13.238,73	-131,15	3.659,73	9.447,85	27.726,38	12.874,13	-20.125,87	
1.30.3	Costi vari Organismo					1.472,00	2.028,00	-1.472,00	
	TOTALE ATTIVITA' DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	13.238,73	-131,15	3.659,73	9.447,85	29.198,38	15.702,13	-21.597,87	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	72.813,28	-131,15	13.284,12	59.398,01	102.074,49	105.092,49	-95.102,51	
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE								
2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI								
2.1.3	Beni immateriali					1.000,00	707,60	-292,40	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI					1.000,00	707,60	-292,40	
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE								
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti					2.000,00		-2.000,00	
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio					3.000,00	770,50	-2.229,50	
2.2.3	Acquisto attrezzature per Ufficio					500,00		-500,00	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE					5.500,00	770,50	-4.729,50	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE					6.500,00	1.478,10	-5.021,90	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali	653,85		653,85		1.150,25	4.993,21	4.993,21
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	234,38		234,38		433,12	1.578,48	1.578,48
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	20,00			20,00	580,00	252,72	252,72
3.1.4	Ritenute Diverse	242,14			242,14	255,85	446,26	446,26
3.1.5	Iva a Credito	322,19		266,20	55,99	55,99	555,32	555,32
3.1.6	Iva a debito	1.381,92		1.381,92		664,40	8.951,90	8.951,90
3.1.7	Trattenute a favore di terzi					13,71	1.831,13	1.831,13
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	673,20			673,20	2.230,70	126,50	126,50
3.1.9	Contributi al CNDC	474,00		220,00	254,00	474,00	53.040,00	51.430,00
3.1.10	Iva Split Payment	1.611,92		1.611,92		1.587,63	7.322,78	7.322,78
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	5.613,60		4.368,27	1.245,33	7.445,65	53.040,00	77.488,30
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	5.613,60		4.368,27	1.245,33	7.445,65	53.040,00	77.488,30
	<b>TOTALE USCITE</b>	78.426,88	-131,15	17.652,39	60.643,34	109.520,14	259.735,00	184.058,89
	<b>Avanzo di cassa dell'esercizio</b>							38.645,66
	<b>TOTALE GENERALE</b>						259.735,00	222.704,55

## PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Anno 2023

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale			
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale				
€ 227.267,31	+	€ 222.704,55	-	€ 184.058,89		=	€ 265.912,97	<b>Gestione di Cassa</b>			
+		+						+			
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi			Residui Attivi Finali				
€ 20.722,86	+	€ 18.187,85	-	€ 13.922,46	+	€ -2.010,04	€ 22.978,21	<b>Gestione dei Residui Attivi</b>			
-		-						-			
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi			Residui Passivi Finali				
€ 78.426,88	+	€ 48.876,80	-	€ 17.652,39	+	€ -131,15	€ 109.520,14	<b>Gestione dei Residui Passivi</b>			
=		=						=			
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi		Risultato di Amm.e Finale				
€ 169.563,29	+	€ 226.969,94	-	€ 215.283,30	+	€ -2.010,04	-	€ -131,15	=	€ 179.371,04	<b>Gestione di Competenza</b>



## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili Fermo

Anno 2023

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>€227.267,31</b>
Riscossioni	In c/ competenza	208.782,09	222.704,55
	In c/ residui	13.922,46	
Pagamenti	In c/ competenza	166.406,50	184.058,89
	In c/ residui	17.652,39	
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			<b>€265.912,97</b>
Residui attivi	Esercizi precedenti	4.790,36	22.978,21
	Esercizio in corso	18.187,85	
Residui passivi	Esercizi precedenti	60.643,34	109.520,14
	Esercizio in corso	48.876,80	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>€179.371,04</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista		
<b>Parte Vincolata</b>		
<b>Parte Disponibile</b>		<b>€179.371,04</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>		<b>€179.371,04</b>

**SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA****Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili Fermo**

Dalla data 01/01/2023 alla data 31/12/2023

**SITUAZIONE PATRIMONIALE**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€236,72	€751,00	€716,10	€271,62
3.4.3 - Conto Correnti Bancari	€227.030,59	€204.934,91	€166.324,15	€265.641,35
<b>Totale</b>	<b>€227.267,31</b>	<b>€205.685,91</b>	<b>€167.040,25</b>	<b>€265.912,97</b>

**SITUAZIONE FINANZIARIA**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Reversali</b>	<b>Mandati</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€236,72	€751,00	€716,10	€271,62
3.4.3 - Conto Correnti Bancari	€227.030,59	€204.934,91	€166.324,15	€265.641,35
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€227.267,31</b>	<b>€205.685,91</b>	<b>€167.040,25</b>	<b>€265.912,97</b>